令和３年度 第７回美浜町教育委員会 １０月定例会議 会議録

開催日 令和３年１０月１日（金） 午前９時１０分～１０時３５分

場 所 美浜町保健センター 小会議室

出席者 委員 山本敬教育長

       神谷英明教育長職務代理者

       石垣由貴子委員

       齋藤正吉委員

       大岩絵里子委員

       新美達己委員

       天木恵次委員

    職員 夏目勉教育部長

       近藤淳広学校教育課長

       山本圭介生涯学習課長

竹内稔博指導主事

（欠席：柴田主幹兼学校教育係長）

協議事項等 別紙会議次第のとおり

開会 午前９時１０分

「美浜の教育・合い言葉 唱和」

１ 教育長あいさつ・報告

・９月２７日、上野間小で学校安全の実地審査を実施した。抜き打ちの避難訓

練を行った。

とても上手だった。

・９月２８日、予算要望説明会、とても良い会となった。

・９月３０日、野間小の学校訪問、すばらしい状態だった。先生方が楽しそう

に授業をしていた。タブレットの活用も進んでいた。普通に活用されていた。

・学校訪問では、午後から研究協議をしている。質が高い協議ができていた。

学校長も「委員のみなさんにも協議会を見てほしい」と話していた。

 今後、希望者は、協議会を見ていただけるとありがたい。希望される委員は

参加を。

２ 前回会議録の承認

今回の議事録署名委員は新美委員。承認される。

３ 各課報告

・学校教育課長：補正予算でコロナ感染対策の交付金を計画中である。交付金

のうち半額は町の負担となる。

  河和小学校薬剤師が逝去。叙勲の検討をしている。尚、教育委員会から生
花と香料を出した。

・生涯学習課長：成人式のライブ配信の検討をしている。

１０月１日より、厳重警戒宣言に変わったため、体育館、公民館、文化交

流館などは、午後９時まで開館する。図書館は午後６時まで開館とする。

学校開放は、午後９時まで使用可としている。

４ 協議事項

 ・なし

５ 報告事項

（１）教育委員会後援名義使用の許可について（資料２）

①小惑星探査機「はやぶさ２」帰還カプセル展示

②家庭教育講座

③２０２１半田青年会議所 半田イノベーション・サミット

④バリアフリーコラボレーション２０２２

教育長：日油株式会社はロケット燃料を作っている。糸川博士は文化人との交

流を積極的にされていた。その流れで、武豊町のゆめたろうプラザで実施さ

れるようになった。

（２）教育委員会関係行事について

学校教育課長：１０月６日、午後からの教育委員研修会は中止となった。

学校訪問は、宣言が解除されたため、教育委員全員で参加をお願いしたい。

教育長：運動会については、感染症対策をした上で縮小実施。工夫をした実施

をしていく予定。１１月２日に予定していた町陸上大会も本年度は中止とな

った。

６ その他連絡事項

（１）総合教育会議について

・１１月５日 午後１時 中会議室にて

・内容 学校再編検討委員会の報告及び新学習指導要領をふまえた教育活動

を考えている。

教育⻑：予算要望の内容をポイントをしぼって紹介するのもよいと考える。

  再編検討委員会の報告は、区⻑さんや保護者のコメント・意⾒などを含め
て細かく伝えていけるとよいと思う。

デジタル教科書を実演するのもよい。

国語のデジタル教科書の実例。漢字の指導、読み取りの指導など。

英語のデジタル教科書を町長に体験していただく。

小学校英語の様子も紹介したい。

教育長：町長は学校統合について強い気持ちをもっている。とても心強い。

今以上にしっかり取り組んでいきたい。子どもの数が減っていく前に、子

どもたちのためにつくりたいと思っている。

７ 意見交換

教育委員：校⻑会予算要望の際にも伝えたが、校地内の樹木の伐採は早めに

取り組んだほうが、少ない金額でできるので、ぜひお願いしたい。

教育長：近くに民家がある場合は、整備を急がないといけない。

教育委員：通年通して計画的に取り組む必要がある。

教育長：近隣の方に迷惑をかけることはよくない。計画的に行いたい。

学校教育課長：要望を精査・検討する。学校からも話を具体的に聞いて対応

する。

学校教育課長：奥田小のトワイライトスクール、緊急事態宣言で延期になっ
ていたが、１０月６日に第１回目を実施する。参加児童は１２名の予定。

  次回開催日 令和３年１１月５日（金）午前１０時

                美浜町保健センター 中会議室

閉会 午前１０時３５分

 令和３年  月  日

   署名  教育長

       -------------------------------------------

       委 員

       -------------------------------------------

       作成者

       -------------------------------------------